R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3779/2013-PE ATA/698/2014
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 2 septembre 2014
1

dernier jour du délai avant minuit (art. 17 al. 4 LPA).
 c. La notification doit permettre au destinataire de prendre connaissance de la
décision et, le cas échéant, de faire usage des voies de droit ouvertes à son
encontre. Une décision est notifiée, non pas au moment où le justiciable en prend
connaissance, mais le jour où elle est dûment communiquée (arrêt du Tribunal
fédéral 2P.259/2006 du 18 avril 2007 consid. 3.1 et les références citées).
 d. Concernant les courriers recommandés adressés en Suisse et selon une
jurisprudence constante établie sur la base de l’art. 169 al. 1
er
 let. d de l’ancienne
ordonnance sur les postes (aOSP), un tel envoi qui n’a pas pu être distribué est
réputé notifié le dernier jour du délai de garde de sept jours suivant la remise de
l’avis d’arrivée dans la boîte aux lettres de son destinataire (ATF 134 V 49
consid. 4 p. 51 ; 130 III 396 consid. 1.2.3 p. 399 ; 127 I 31 consid. 2a/aa p. 34 ;
arrêts du Tribunal fédéral 8C_245/2009 du 5 mai 2009 ; 2C_119/2008 du 25
février 2008 ; ATA/255/2009 du 19 mai 2009 consid. 2). La prolongation du délai
de garde par la poste ne modifie pas cette fiction (ATA/257/2011 du 19 avril 2011
; ATA/391/2010 du 8 juin 2010 et les références citées).
  Une réexpédition sous pli simple ne fait pas courir un nouveau délai de
recours (ATA/55/2002 du 22 janvier 2002).
 e. Les délais de réclamation et de recours fixés par la loi sont des dispositions
impératives de droit public. Ils ne sont, en principe, pas susceptibles d’être
- 7/11 -
A/3779/2013
prolongés (art. 16 al. 1 1
ère
 phrase LPA), restitués ou suspendus, si ce n’est par le
législateur lui-même (ATA/171/2014 du 18 mars 2014 consid. 1a ;
ATA/820/2013 du 17 décembre 2013 consid. 2 ; ATA/400/2012 du 26 juin 2012
consid. 3a). Ainsi, celui qui n’agit pas dans le délai prescrit est forclos et la
décision en cause acquiert force obligatoire (ATA/421/2013 du 11 juillet 2013
consid. 7 ; ATA/284/2012 du 8 mai 2012 consid. 4 ; Thierry TANQUEREL,
Manuel de droit administratif, 2011, p. 443). Le Tribunal fédéral a eu l’occasion
de préciser que le strict respect des délais légaux se justifie pour des raisons
d’égalité de traitement et n’est pas constitutif de formalisme excessif (ATF 125 V
65 consid. 1 ; arrêts du Tribunal fédéral 6B_507/2011 du 7 février 2012

- 8/11 -
A/3779/2013
(ATA/397/2013 du 25 juin 2013 consid. 9 ; ATA/744/2012 du 30 octobre 2012 ;
ATA/38/2011 du 25 janvier 2011 ; Danielle YERSIN/Yves NOËL, Commentaire
de la loi sur l'impôt fédéral direct, Bâle 2007, ad art. 133, n. 14 et 15, p. 1283).
5)  En l'espèce, la décision du DSE du 6 septembre 2013, expédiée par courrier
recommandé le même jour, a été retournée non réclamée à son expéditeur. Elle est
ainsi réputée avoir été notifiée le dernier jour du délai de garde. Le recourant a été